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Nr 1550 

av herr Gustafsson i Byske m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition nr 33 med förslag till riktlinje r 
för och organisation av samhällets konsumentpolitik m . m . 

Sedan 1938 har he mk o nsulente r varit verk samma h os hushållningssäll 

ska pe n i va rj e län. He mko nsulente r,na bedrev e n omfa tt ande rådgiv nings

och serv iceve rksam he t r iktad till landsbygde ns kvinnor i fo rm av 

kursverksam he t , individue ll rådgivn ing. studie resor, tidningsa rtik la r, fö re

drag m . m . Denna ve rksam he t har va rit myc ket uppskattad bla nd an nat 

därför att den kompenserade d c som bodd e pä landsbygde n fö r dess 

mindre info rm atio nsu tbud i jä m fö re lse med tätort ernas. Efte r 1970 

överfö rdes hemkonsulente rna til l lä nss tyre lse rna och me d konsume ntin

s titut c t som huvudman. Samtid igt ändrades må lsä ttningen för verksam

he ten , som nu blev helt konsume ntinrik tad och vände sig till samt liga 

kons umente r. De t inne bar e tt väsentligt utökat arbetsområde. Anta let 

he mko ns ulente r har d ock varit o fö rändrat , vi lke t har result e ra t i a t t de n 

värdefu lla serv ice som land sbygdens kvinno r t id iga re haft tillgå ng ti ll 

b livit rad ikalt ned sku re n . l de n pro positio n som nu :i r lagd föreslå r m a n 

en ö kni ng av antale t he m!:o nsu len te r me d sex styc ken , samtl iga placerade 

i de s tö rre tätorter där konsumentk ommit tee r tillsatt s. 

Med de sto ra a rbe tsuppgift e r som före ligger kan man med s to r 

sa nno likhe t a ntaga att dc i propositio nen fö reslagna person alresurse rna 

på regiona lplane t he lt ko mmer att tagas i a ns prå k fö r tä to rte rnas 

informationsbehov. 

Ute på la ndsbygd e n och då i synne rhe t i de geografiskt sto ra lä ne n 

m ed be tydand e o mråd e n av g les be bygge lse ko mmer fö rslage t knappast 

att innebä ra någo n ö kad ko nsume ntin fo rmatio n . 

På la ndsbygde n ä r inko mste rna lägre ä n i tätorterna , oc h denna 

skillnad ökar med avstå ndet frå n tätorte n . Fö r dessa låginko m sttagare 

t. ex. undersysse Jsat La personer, pensionärer och de som nylige n b ildat 

hem - innebär bostadso rten att de ej ha r tillgång ti ll samma info rma tio n 

so m de som bor i t ä to rt. 
F ö r dessa svaga ko nsume nt er m åste dl·t va ra av sä rskilt s to r vik t a tt få 

hjä lp i sitt konsumtio nsvaL 

Frå n landsbygd ens sy npunkt kan det ej a nses tillfred ss tä lland e att de 

svaga konsumentgrupperna där skall fä s in konsumentinfo rm atio n i de t 

närmaste indragt!n till fö rmå n fö r dc ko nsumtio nss tark a re gruppern a i 

tä to rte n. 

Det är därfö r vä l mo tivera t a tt länssty re lserna, å tminstone i de 

geografisk t sto ra län t! n , ges möj lighe t a tt ombesö rja de n regio nala 

konsum entinformation som utredningen funnit vara av sto r be tydelse i 

sy nnerhet fö r dc svaga ko nsumentg ru ppe rna . 
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Med stöd av de t a nförda och med hänvisning till d en bilaga som fogas 

till mo tio nen hemstä lles 

att riksdagen vid behandlingen av proposition 1972:33 i 

skrivelse till Kungl. Maj:t anhå lle r o m fö rslag t ill en utb ygg

nad av hemkonsulentorganisationen med en tjänst i vartdera 
av Västerbottens, Västernorrland s, Jämtlands, Gotlands och 

Norrbo tten s län. 

Stockho lm den 4 ap ril 1972 

NILS-ER IC GUSTAFSSON (c) 
i Byske 

TORE NILSSON (m) 

i Agnäs 

TORSTEN GUSTAFSSON (c) 

i stenkyrka 

S IGVARD LAR SSON (fp) 

i Umeå 
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VÄSTE RBOTTE S LÄ S 

II USH ÄLL l GSSÄ LLSKAP 

16.2. 1972 

Statsrad e t och c he fe n fö r handelsdepartementet 

6 

Bilaga 

A v skrift 

Ang. hemkonsulentverksamheten och SOU 1971 :37 konsum entpo litik , 
riktlinjer och orga nisa tion. 

Västerbottens läns hushå lln ingssä llskap anhå ller härmed at t fä framfö 
ra synpunkter på hemkonsu lentverksamheten med anledning av den 
o morganisa tio n, som har ägt rum och d e nya riktlinjer fö r den framtida 
ko nsumentpolitike n, som kommer att framlägga s i e n propositio n till 

are ts riksdag. 
Scdan 1936 har hushå llningssä llskapet haft he mko nsulenter anstä llda 

fö r att i fö rs ta hand ge landsbygdens husmö drar konsumentinformation 
sa mt viss vidareutbildning i göromål som e n husmoder sysslar med . Som 
kontakto rgan pa lokalplanet har hushållningsgille na fungerat. 

Efter den l juli 1970 har hemkonsule nt erna överfö rt s tilllä nsstyrelsen 
och m ed ko nsum entinstitutct som huvudman . Samtidigt har må lsä tt
ningen fö r ve rksamheten ä ndrats till att omfatta information till hela 
konsumentgruppe n. Arbetsområdet har därmed u tö kat s vä sentligt men 
antalet he mko nsulenter är oförändrat. Med tanke på att lä ne t om fatt ar 
ett geografiskt mycket stort område medförde denna om organisation att 
en tidigare högt värderad rådgivningsve rksamhe t på land sbygde n i 
avsevä rd grad har minska t. 

l nu fö re liggande utredning utta las att det är god samhäll seko no mi att 
sa tsa på effektivare info rmatio n och stöd åt inte minst svaga ko nsume nt
gru pper. Med a nledning härav vill sä llskapet framhålla , att landsbygdens 
och i synnerhe t glesbygdens h usmödrar ej bör få en minskad informatio n 
och vidareutbildning än tid igare. Till de tta ko mmer att må nga av 
landsbygdens husmödrar inte bara är konsumenter utan även produccn
t l!r. Dc bidrar till fami ljens försörjning genom produktivt hema rbe te i 
form av tillred ning av livsmedel frå n råvaror, som jordbruk och trädgård 
producerar, tillve rkning av k läder, skötsel av husdjur osv. Detta ko mbine
ras m ed skö tsel och tillsy n av b arn och hemmets övriga gö ro må l. 

Bostadsortl!n inne bär i m ånga fall fä kontakt er med tätorte n och dess 
s tö rre info rm at ionsutbud. En uppsö kande info rmation ä: därför speciell t 
värdefull för denna konsumentgrupp . 

Till detta bör läggas a ll hemmiljö n på landsbygd en bö r utvec kla s e fter 
sitt eget mö nster och ej e nbart bli e n kopia av tä to rtens. De t ä r därfö r 

ö nskvärt att det finns ko nsulenter som genom sin utbildning och sitt 
arbete få tt goda insikter i la ndsbygde ns ku ltu rmö nster. 

Ett boende på landsbygden bö r jämställas med b oende i tätort. 
ll ush Iln ingssä llskape t anse r a tt d et är av s tö rs ta v ikt att det ämbe tsve rk , 



Mot. 1972: 1550 7 

som komm er at t svara för de n f ramt id a konsume ntpo li tiken få r de 

resu rse r på personals idan som be hövs fö r a tt ve rksamhete n regionalt och 

loka lt kan t illgo dose äve n la nd sbygd ens specie lla behov av e n in fo rma t io n 

och fo rt b ildning av både ko nsume nt- och p ro duc entka raktär. 

Hushä llningssäUska pe t a nhåller att hä nsyn tages t ill ovanstående 

synpunk te r v id den fo rt sa tt a ha ndläggningen av ärende t. 

För Västt:rbo ttens lä ns h ushå ll ningssä Uskap : 

Be ngt Lybc rg 

Ord f. 

V idimeras: Mo na-Lisa Holmgren 

Martin Jo hansson 

Direk tö r 
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